鄂经院发〔2007〕22号

关于印发《湖北经济学院
实验室开放管理办法》的通知

校内各单位：

《湖北经济学院实验室开放管理办法》已经学校审定，现予印发。

二〇〇七年三月一日
湖北经济学院实验室开放管理办法

为适应教学改革的需要，充分发挥实验室在素质教育和创新能力培养中的作用，根据《高等学校实验室工作规程》，结合学校实际，特制定本办法。

第一条   实验室面向学生开放是高等教育培养创新人才、实现素质教育目标的客观要求。实验室开放对提高学生基本技能，培养学生的创新意识、创新精神和开拓能力具有重要作用。

第二条   全校有条件的实验室除承担教学计划安排的课内实验外，还要面向相关专业学生实施对外开放，逐步提高实验室的开放率。

第三条   实验室开放工作在主管校长的领导下，由院（系）、教务处、教育技术部三方统一规划实验室或实验中心开放的实验项目、层次及对象、实验用房，并安排实验需要的仪器设备，配备称职的实验教师及实验技术人员，落实实验场地及开放时间，做到有计划的开放。根据实验内容和要求，建立面向全校或部分院（系）开放的实验室。
第四条   承担开放实验课程的实验室，要制定相应实施管理办法，建立实验指导教师或实验技术人员岗位责任制，明确实验操作规程及安全责任制。
第五条   各实验室开放的实验内容要贯彻“因材施教，讲求实效”的原则，努力培养学生的创新意识和实践能力。开放形式可采取定时开放或预约开放。教师根据学生的不同层次及要求，把课程实验分成课内实验和课外实验两部分实施。课内实验主要以演示和验证为主；课外实验要以综合实验、设计实验和学生自主创新实验为主。

第六条   各实验室应本着实验教学改革的精神积极开展实验室开放工作，并根据自身条件设计一定数量的、切实可行的、具有创新意义的命题实验项目，向学生公布以供选择；学生要求自带实验课题的，可向实验室直接提出申请，设计好具体的实施方案，经实验室同意，院（系）批准后，方可进入实验室实施。申请参加开放实验课题的学生原则上应是成绩优良或某一方面有特长的学生，各院（系）应予以严格审查。

第七条   开放性实验实行登记制，学生实验时需在开放实验登记表上进行登记。每学期开学初和寒暑假前，各实验室应将本学期及寒暑假期间的实验室开放时间、内容、地点等向学生公布。

第八条   各开放实验室要配备一定数量的指导教师和实验技术人员承担实验室开放工作，保证在开放期间内，实验室至少有一位指导教师在场，负责审查学生的实验预习报告，在实验过程中，指导教师应注意加强对学生实验素质和技能、创造性的科学思维方法和严谨的治学态度的培养，解答学生实验过程的疑难问题，仪器设备的准备、调整与维护，实验教学情况记载表及相关表格的记录。

第九条   学生在进入开放实验室前，必须根据实验要求，阅读与实验内容有关的参考资料，准备好实验实施方案，做好有关实验准备工作，经指导教师认可后进行实验操作。学生进入开放实验室必须严格遵守《学生实验守则》，明确责任，防止浪费资源，杜绝危险事故的发生。

第十条   开放实验纳入学生实验教学环节，鼓励学生利用课余时间参加实验室开放活动。学生参加开放实验的成绩经认定按规定计入选修学分。

第十一条   承担开放实验课程的实验室要对开放实验课程制定详细考核程序和成绩管理办法，并及时将实验考核成绩通知实验学生。实验课程结束后，指导教师将实验汇总成绩及实验记录、实验总结送院（系）存档，同时将实验成绩送教务处教务科留存。

第十二条   鼓励和支持实验技术人员和教师积极开展开放实验工作。要求实验技术人员和教师每年都有开放实验的课题供学生选择，并将其作为年度考核的重要指标之一。

第十三条   根据所指导开放实验的类型、学分、学生人数、难度系数等因素，由所在院（系）核定计算指导开放实验人员的工作量，报教务处审核。

第十四条   鼓励和支持开放实验产生创新性成果。通过学生开放实验取得成绩的项目，可以申报参加各类评奖和比赛。

第十五条   计算机基础实验室应实行“全天开放”、值班运行的管理模式。有条件实施全面开放的实验室应逐步实行全面开放。实验教学示范中心、理工基础实验室应带头开展形式多样的开放实验，积极推进实验室的全面开放。

第十六条   本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。

附件：湖北经济学院开放实验室登记表

附件

湖北经济学院开放实验室登记表
20   ～20   学年  第   学期

实验室名称：                           开放形式：（定时、预约、全天候）
	实验项目名称

	性质

来源
	（课内拓展、教师科研、实验室自拟、学生自选、学科竞赛、第二课堂等）

	实验类型
	（演示、验证、综合、创新、设计）
	时间
节次
	年　月　日　　节

	实验指导

教师姓名

	职称

	班级、学生签名
	                                                         共     人

	实验目的、内容

	实验效果（优、良、中、差）

	设备耗

损情况

	实验室审

核意见
	实验室主任（签名）：　　　　　　　　　　 20  　年　 月　 日

	教学单位

审核意见

负责人（签名）：　　　　　　　　　　　   20  　年　 月　 日

注：此表一式2份，实验室、教务处实践教学科各留存1份。

主题词：制度建设  教学工作  实验室  开放  管理  办法
湖北经济学院院长办公室        2007年4月11日印发

共印30份

PAGE
— 1 —